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ÖNSÖZ

İnsanların yaşamlarının önemli bir bölümünü teşkil eden meslek-
ler üzerine pek çok çalışma yapılmıştır. Meslek, kimileri için sadece 
geçimlerini idame ettirdikleri bir uğraş, kimileri için sosyalleşme, 
kimileri içinse kendini gerçekleştirme alanı olarak anlam taşımış ve 
mesleğe yüklenen bu anlamlar üzerine çeşitli disiplinler çalışmala-
rını ortaya koymuştur.

Folklor disiplini ise insanların mesleklerini icra ederken hangi kül-
türel yaratımlar içerisinde olduğunu ve meslek kültürünün hangi 
formlarda kuşaktan kuşağa aktarıldığını ele alması yönüyle kavra-
mı farklı bir yaklaşımla ele almaktadır. Folklor içinde bu alan “Mes-
lek Folkloru” olarak adlandırılmaktadır.

Hekimlik mesleği tarihin en eski dönemlerinden beri var olmuş ve 
mesleğin icracıları her dönemde toplum içinde yüksek bir statüye 
sahip olmuştur. Toplum içinde yüksek statülü bir zümre olarak gö-
rülmelerinin yanı sıra hekimler, aralarındaki grup bilinci ve oluş-
turdukları kültürel yaratımlarla dikkat çekmektedir. Kitap başlı-
ğında da kullanılan “İnsanlar ikiye ayrılır:” ifadesinin devamı olan  
“Doktorlar (hekimler) ve diğerleri; doktorlar (hekimler)  ikiye ayrı-
lır cerrahlar ve diğerleri, cerrahlar ikiye ayrılır; beyin cerrahları ve 
diğerleri” sözü ve bu sözün çeşitli varyantları bu durumu yansıtan 
örneklerden biridir.

“İnsanlar İkiye Ayrılır: Meslek Folkloru Bağlamında Hekimlik” 
başlıklı bu çalışmada tıp mesleğinin icracıları olan hekimlerin folk-
loru ele alınmıştır. Alan araştırmasına dayanan çalışmada farklı yaş, 
cinsiyet ve branşlardaki yüz hekim ile görüşmeler gerçekleştirilmiş-
tir. Araştırma kapsamında görüşülen hekimler, Ankara ilinde görev 
yapan ve Sağlık Bakanlığına bağlı kamu kurum ve kuruluşlarında 
çalışan hekimlerden oluşmaktadır.

Birinci bölümde araştırmanın teorik ve metodolojik çerçevesi belir-
tildikten sonra meslek kavramı hakkında bilgi verilmiştir. Meslek-
lerin sınıflandırılması, hekimliğin de içinde yer aldığı profesyonel 
meslek kavramı ve özellikleri, profesyonelleşme süreci ve halkbi-
limi çalışmalarının yoğunlaştığı geleneksel meslek kavramları ele 
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alınmıştır. Birinci bölümde ayrıca, dünyadaki ve Türkiye’deki halk-
bilimi çalışmalarında meslek folklorunun gelişim süreci incelenmiş-
tir. Meslek folkloru çalışmaları içerisinde ise hekim folkloruyla ilgili 
daha önce yapılan çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir.

İkinci bölümde, Türk kültür tarihi içerisinde hekimlik ve hekimler 
ele alınmıştır. Eski Türk tıbbından modern tıbba gelinen süreçte he-
kimlerin eğitimleri, çalışma koşulları ve toplum içindeki konumları 
hakkında bilgi verilmiştir. 

Üçüncü bölümde, alan araştırmasında tespit edilen hekim folkloru-
na ait malzeme ele alınmıştır. Öncelikle hekim folklorunun anlaşı-
labilmesi için onlar tarafından algılanan ve deneyimlenen boyutla-
rıyla hekimlik incelenmiştir. Hekim folklorunu oluşturan anlatılar, 
ritüeller, töre, adet ve görenekler, meslek ahlakı, stereotipler ve la-
kaplar, semboller, giyim kuşam, meslek jargonu ve inançları bağ-
lamsal yaklaşım ile ele alınmış, söz konusu malzemeden hareketle 
bir ortak ve mesleki kimlik olan hekim kimliğiyle ilgili çözümleme-
ler yapılmıştır.

Doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışmanın ortaya çıkmasına bü-
yük katkılar sağlayan kişi ve kuruluşlar bulunmaktadır. Öncelikle 
alan araştırması sürecinde bu çalışmaya zaman ayırarak, meslekle-
rinin kapılarını bana açan ve samimiyetle bildiklerini benimle pay-
laşan değerli hekimlere ve mesleklerini onurlu bir şekilde icra ede-
rek, fedakârlıktan kaçınmayan tüm hekimler ve onların yetişmesini 
sağlayan ailelerine sonsuz teşekkür ve saygılarımı sunarım. 

Kaynak kişilerin bir bölümüne ulaşmamamı sağlayarak çalışmaya 
destek veren Türk Tabipleri Birliği ve Ankara Tabip Odasına ve bu 
konuyla bizzat ilgilenen Sayın Dr. Ebru Basa’ya teşekkür ederim. 
Yine kaynak kişilere ulaşma sürecinde yardımlarını esirgemeyen 
sevgili arkadaşım Dr. Olgu Dereci ile Mehmet Özcan Özer, Özlem 
Özer, Şükran Gökkır ve Tevfik Harman’a teşekkür ederim.

Derin bilgi birikimi, yenilikçi fikirleri ve zihin aydınlatıcı yönlendir-
meleriyle çalışmanın bilim danışmanlığı yürütmenin yanı sıra, tez 
sürecindeki yapıcı ve olumlu tutumuyla her daim motivasyonumu 
arttıran; bana inanan ve güvenen saygıdeğer hocam ve tez danışma-
nım Prof. Dr. Nebi Özdemir’e sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 

Yaklaşık on dört yıl önce kapısını çalarak alana olan merakımı an-
lattığımda benden ilgisini esirgemeyen ve çalışmalarımı destek-
leyerek halkbilimci olma yolunda beni yönlendiren ve önerileriy-
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le bu çalışmaya da  katkı sağlayan değerli hocam Prof. Dr. Özkul 
Çobanoğlu’na;  Yüksek Lisans sürecinden itibaren çalışmalarımı ta-
kip eden ve bu çalışmayla ilgili öneri ve görüşleri ile çalışmayı farklı 
açılardan görmeni sağlayan sayın hocam Prof. Dr. Ali Yakıcı’ya ve 
savunma sınavındaki önerileriyle çalışmaya katkılar sağlayan Prof. 
Dr. Muhtar Kutlu’ya en içten şükranlarımı sunarım.

Bu çalışma sırasında ve bundan önceki öğrenim süreçlerimde derin 
bilgi birikimleri, fikirleri ve önerileri ile düşüncelerimin ve çalışma-
larınım olgunlaşmasını sağlayarak kelimenin tam anlamıyla beni 
akademik yaşamımda yetiştiren; öğrencileri olduğum için kendimi 
çok şanslı hissettiğim değerli hocalarım Prof. Dr. Metin Özarslan, 
Prof. Dr. Gülay Mirzaoğlu Sıvacı, Doç. Dr. Gülin Öğüt Eker, Yrd. 
Doç. Dr. Bahar Akarpınar ve Yrd. Doç. Dr. Şirin Yılmaz’a; kendisini 
ve üzerimdeki emeğini asla unutmayacağım rahmetli hocam Prof. 
Dr. Ziyat Akkoyunlu’ya sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Meslek folkloru alanındaki engin bilgisiyle konuyla ilgili aklıma ta-
kılan soruları içtenlikle cevaplayan Prof. Dr. Jack Santino’ya teşek-
kür ederim.

Bu çalışmayı ve bu çalışmada yapmak istediklerimi en iyi anlayan-
lardan biri olarak, bilimsel birikimiyle konuya yeni bakış açılarıyla 
bakmamı sağlayan; ancak tüm bunların ve arkadaşlığının ötesinde 
inancı, güveni, desteği ve her daim yanımda oluşuyla manevi kız 
kardeşim olarak hissettiğim Yrd. Doç. Dr. Zehra Kaderli’ye ve tez 
sürecinde iş yaşamımı kolaylaştıran; bilimsel ve manevi destekle-
rini ve yardımlarını esirgemeyen sevgili arkadaşlarım Dr. Sıdıka 
Dursun, Dr. Serdar Erkan, Arş. Gör. Başak Acınan, ve Arş. Gör. Er-
kan Kalaycı’ya, Arş. Gör. Hasan Ali Diken’e; tez konusunu seçme 
aşamasında fikirler veren ve süreç içerisinde paylaştığı bilgilerle ça-
lışmaya katkılar sağlayan Dr. Hicran Karataş’a; ses kayıtlarında an-
layamadığım tıbbi terimleri dinleyerek bana yardımcı olan Hatice 
Korkut’a teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca son yıllarda kazandığım 
en iyi arkadaşlarım olan ve zorlandığım İngilizce kaynakları doğru 
okumam konusunda yardımlarını esirgemeyen Okt. Şenay Saraç’a 
ve Yrd. Doç. Dr. Pınar Taşdelen’e teşekkürlerimi sunarım.

Tez metninin tashihinde yardımlarını esirgemeyen ve okuyucu gö-
züyle bulunduğu önerilerle tezime katkı sağlayan ağabeyim Vedat 
Karataş’a teşekkür ederim.



P I N A R  K A R A T A Ş

12

Tüm yaşamın boyunca maddi manevi her zaman yanımda olan 
ve hayatıma anlam katan, emekleri ve fedakârlıklarıyla bugünle-
re geldiğim, kıymetli annem Nimet Maden’e, babam Şükrü Nasıh 
Maden’e ve kardeşim Ali Çağrı Maden’e sonsuz şükranlarımı su-
nuyorum.

Son olarak hayatıma girdiği andan itibaren her daim yanımda olan, 
duyduğu güven ve sevgiyle zorlukları aşma gücü veren ve çalışma 
sürecinde her şeyden elimi eteğimi çekmemi anlayışla karşılayan; 
en büyük destekçim, eşim Ferhat Karataş’a en içten teşekkürlerimi 
sunuyorum…         

Pınar Karataş   
Ankara, Ağustos 2017
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